PAGE

  [image: image1.jpg]L

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2023 г.                            с. Верхнепашино                                        № 104-п

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Верхнепашинского сельсовета на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025- 2026 годов
 В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Положения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Верхнепашинском сельсовете», утвержденного решением Верхнепашинского сельского Совета депутатов от 17.07.2023 года               № 43-109р, Уставом Верхнепашинского сельсовета Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Верхнепашинского сельсовета на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 гг.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном издании «Сельский вестник».

Глава

Верхнепашинского сельсовета                                                    Е.И. Чапига

	Приложение

к Постановлению администрации

Верхнепашинского сельсовета

от 13.11.2023 № 104-п

Прогноз социально-экономического развития Верхнепашинского сельсовета на 2024-2026 годы

Прогноз социально-экономического развития Верхнепашинского сельсовета подготовлен на основании Бюджетного кодекса и направлен на последовательное повышение уровня жизни населения.

Общая площадь Верхнепашинского сельсовета составляет 5 817,46 га и включает в себя 5 населенных пунктов.

По данным статистики на 01.01.2023 г. года в поселении зарегистрировано 3 346 человек.
За период с января по сентябрь 2023 года в поселении родилось 12 человек (2022 год-22 человека), умерших – 42 человека за 2022г., за 9 месяцев 2023 года – 33 человека.

Наблюдается положительная динамика в численности поголовья крупного рогатого скота.
Раздел 1.  Бюджетная и налоговая политика

Бюджетная политика в Верхнепашинского сельсовете определена на среднесрочный трехлетний период 2024-2026 годы и направлена на создание условий для сохранения и закрепления положительных темпов экономического роста.

Налоговые поступления в бюджет Верхнепашинского сельсовета будут зачисляться в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этот период будут максимально использоваться все возможности по наполнению доходной базы бюджета и оптимизации расходных обязательств.

В 2024 году на территории поселения сохранятся действующие льготы по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

Формирование доходной части бюджета Верхнепашинского сельсовета будет осуществляться за счет собственных доходов, субвенций и дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности.

Общая характеристика бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг.

	Наименование
	проект бюджета ( тыс.руб.)

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Доходы всего:
	19 526,1
	18 241,6
	16 784,0

	из них:

	Собственные
	3 456,6
	3 607,2
	3 798,5

	Иные межбюджетные трансферты
	2 358,7
	2 508,7
	2 508,7

	Дотации
	13 065,5
	10 452,4
	10 452,4

	Субвенция

	645,3

	670,1

	24,4

	Прочие
	0,0
	1 003,2
	0,0

	Расходы всего:
	19 526,1
	18 241,6
	16 784,0

Бюджет Верхнепашинского сельсовета определен на 2024 год по доходам в объеме 19 526,1 тыс. рублей и по расходам 19 526,1 тыс. рублей, в том числе резервный фонд – 1,0 тыс. рублей, на 2025 год по доходам в объеме 18 241,6 тыс. рублей, по расходам 18 241,6 тыс. рублей; на 2026 год по доходам в объеме 16 784,0 тыс. рублей, по расходам в объеме 16 784,0 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Верхнепашинского сельсовета 2024 г. и плановый период 2025-2026 гг. планируются в следующих объемах:

	Наименование доходов
	проект бюджета ( тыс.руб.)

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Налоговые и неналоговые доходы, всего:
	3 456,6
	3 607,2
	3 798,5

	Налоговые доходы:
	3 456,6
	3 607,2
	3 798,5

	Налог на доходы физических лиц
	1 353,5
	1 445,0
	1 537,4

	Налог на имущество физических лиц
	541,8
	554,0
	566,2

	Земельный налог
	728,0
	807,0
	886,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	25,0
	25,0
	25,0

	Акцизы

	798,3

	766,2

	773,9

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	10,0
	10,0
	10,0

Безвозмездные поступления из других бюджетов системы РФ

	Наименование доходов
	проект бюджета ( тыс.руб.)

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Безвозмездные поступления
	16 069,5
	14 634,4
	12 985,5

	Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы РФ
	16 069,5
	13 631,2
	12 985,5

	- дотация на выравнивание уровня бюджетного обеспечения поселения
	13 065,5
	10 452,4
	10 452,4

	-прочие безвозмездные поступления
	0,0
	1 003,2
	0,0

	- прочие межбюджетные трансферты
	2 358,7
	2 508,7
	2 508,7

	- субвенция
	645,3
	670,1
	24,4

Общая сумма безвозмездных поступлений в 2024 году составит 16 069,5 тыс. рублей, на плановый период 2025-2026г.г.- 14 634,4 тыс. рублей и 12 985,5 тыс. рублей соответственно.

Проект бюджета сформирован с учетом обеспечения финансовыми ресурсами первоочередных социально-значимых расходов.

Расходы Верхнепашинского сельсовета

	Наименование
	Проект бюджета (тыс.рублей)

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Общегосударственные вопросы
	7 028,5
	7 028,5
	7 028,5

	Национальная оборона
	620,9
	645,7
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	33,0
	31,0
	31,0

	Национальная экономика
	3 157,0
	3 124,9
	3 132,6

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	6 075,8
	4 268,2
	3 108,6

	Охрана окружающей среды
	0,0
	150,0
	150,0

	Культура, кинематография
	2 398,1
	2 398,1
	2 398,1

	Здравоохранение
	27,6
	20,0
	20,0

	Социальная политика
	160,2
	160,2
	160,2

	Физическая культура и спорт
	25,0
	25,0
	25,0

	ИТОГО
	19 526,1
	18 241,6
	16 784,0

Раздел 2. Культура

Основными задачами развития сферы культуры являются сохранение, развитие и использование историко-культурного наследия поселения;

Предусматривается проведение следующих мероприятий:

- формирование духовно - нравственного и гражданско - патриотического самосознания;

- поддержка народного, художественного и прикладного творчества;

- формирование и развитие эстетических потребностей и вкусов всех социальных и возрастных групп населения;

- участие в организации и проведение совместно с учреждениями культуры и образования сельского поселения мероприятий посвященных

Дню села, Дню защите детей, Дню победы, Дню пожилого человека, Дню матери, по проведению Новогодних и рождественских праздников.

Раздел 3. Дорожное хозяйство

Продолжатся работы по-зимнему и летнему содержанию улично-дорожной сети сельсовета.

Реализация мероприятий муниципальной целевой подпрограммы «Обеспечение сохранности и модернизация автомобильных дорог, создание условий безопасности дорожного движения в границах МО Верхнепашинский сельсовет» позволит увеличить уровень комфортности и безопасности людей на улицах и дорогах поселения.

Продолжатся работы, связанные с благоустройством улиц в населенном пункте поселения.

                     Раздел 4. Благоустройство территории

Организация благоустройства Верхнепашинского сельсовета будет осуществляться следующим образом:

- проведение работ по благоустройству общественных территорий;

- организация уборки территории Верхнепашинского сельсовета от мусора, несанкционированных свалок;

- техническое обслуживание сетей наружного освещения;
- внедрение новых энергосберегающих технологий (энергосберегающие лампы) для обеспечения эффективной работы сетей наружного освещения.

Из бюджета Верхнепашинского сельсовета на благоустройство предусмотрено в 2024 году – 2 609,5 тыс. рублей, в 2025 году – 2 609,5 тыс. рублей и в  2026 году – 2 663,5 тыс. рублей соответственно.

Раздел 5. Малое и среднее предпринимательство

Развитию среднего и малого предпринимательства в поселении будут способствовать:

- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах, в качестве поставщиков по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ для муниципальных нужд.

Раздел 6. Охрана природы

В целях улучшения состояния окружающей среды и природных ресурсов на 2024-2026 годы запланировано выполнение природоохранных мероприятий:

продолжение работ по организации и вывозу мусора в населенных пунктах на территории поселения.

Раздел 7. Местное самоуправление

Планируются:

продолжение работы по разработке и утверждению административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг;

ведение реестра муниципальных функций, услуг (работ), исполняемых, оказываемых (выполняемых) администрацией поселения.

В 2024 году и на период до 2026 года продолжится работа по практической реализации федерального и краевого законодательства о муниципальной службе:

применение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы;

внедрение и применение современных методов кадровой работы, повышение профессиональной компетентности и мотивации муниципальных служащих к результативной деятельности;

формирование позитивного имиджа муниципальной службы.

Для повышения доверия населения к органам власти, информированности жителей поселения продолжится реализация следующих мероприятий:

- проведение собраний граждан;

- проведение дней личного приема граждан Главой сельсовета и специалистами администрации поселения;

- проведение публичных слушаний и других форм взаимодействия;

- рассмотрение письменных и устных обращений граждан, в соответствии с федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», с обеспечением индивидуального изучения каждого вопроса и принятием соответствующих мер для его решения;

- освещение событий и мероприятий на территории поселения в информационном печатном издании «Сельский вестник» и в сети интернет.